
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   194   del   13.12.2016

Contratto collettivo decentrato integrativo per l'utilizzo delle risorse 
anno 2016 - autorizzazione alla sottoscrizione definitiva.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilasedici il giorno tredici del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

AMARONGIU CLAUDIA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  l'articolo  5  del  Contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  (CCNL)  del
01/04/1999, nel testo modificato dall'articolo 4 del CCNL del 22/01/2004, nel disciplinare il
procedimento di perfezionamento dei contratti decentrati integrativi, attribuisce all'organo
di governo dell'Ente, al termine delle procedure di verifica sulla compatibilità dei costi della
contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio da parte del Collegio
dei revisori dei conti, il compito di autorizzare la sottoscrizione del contratto da parte del
presidente della delegazione trattante di parte pubblica;

Richiamate:

– la  propria  deliberazione  n.108  del  24/09/2015  con  la  quale  è  stata  costituita  la
delegazione trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione integrativa con
attribuzione della funzione di presidente al Segretario Generale dell'Ente;

– la  determinazione  n.1508  del  25/10/2016  con  la  quale  è  stato  quantificato  e
costituito il fondo delle risorse destinate all'incentivazione delle politiche di sviluppo
delle risorse umane e della produttività per l'anno 2016;

– la propria deliberazione n.170 del 27/10/2016 con la quale sono state formalizzate
le direttive alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla definizione dei
contenuti  del  contratto  decentrato  integrativo  per  l'utilizzo  delle  risorse  relative
all'anno 2016; 

Vista l'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo (CCDI) per la destinazione delle
risorse decentrate  per  l'anno 2016 sottoscritta  in  data 22/11/2016 dal  presidente  della
delegazione trattante di parte pubblica e dalla delegazione trattante di parte sindacale;

Visto  il  verbale  dei  revisori  dei  conti  n.35  del  02/12/2016  con  il  quale  il  collegio  ha
certificato la compatibilità  dei  costi  derivanti  dalla suddetta ipotesi  di  CCDI 2016 con i
vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con particolare
riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione
dei trattamenti accessori e sulla negoziabilità dei singoli istituti previsti; 

Esaminata la suddetta ipotesi di contratto  decentrato integrativo per la destinazione delle
risorse decentrate per l'anno 2016 e la relativa relazione tecnico-finanziaria predisposta
dal responsabile dell'Ufficio Personale;

Accertato che:

– la  delegazione  di  parte  pubblica  si  è  attenuta  alle  specifiche  direttive  fornite
dall'Amministrazione comunale;

– gli oneri derivanti dalla contrattazione per l'anno 2016 trovano integrale copertura
negli stanziamenti del bilancio 2016/2018;

Ritenuto di poter autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla
sottoscrizione definitiva del CCDI di destinazione delle risorse decentrate per l'anno 2016; 

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione
definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo per l'utilizzo delle risorse di cui agli
articoli 31 e 32 del CCNL del 22/01/2004 relative all'anno 2016, come da preintesa siglata
il 22/11/2016 allegata in copia al presente atto;



Di dare atto che gli oneri derivanti dalla sottoscrizione del CCDI 2016 in oggetto trovano
copertura nel bilancio di previsione 2016 come appresso specificato:

competenze

– euro 116.736,05 nel capitolo 9320 “fondo di produttività” del bilancio 2016;

– euro 25.997,61 nel capitolo 9316 “fondo di produttività contributo RAS” del bilancio
2016;

– euro 27.833,32 nel  capitolo 9320/5000 “fondo di  produttività – FPV” del bilancio
2016;

– euro 118,02 nel capitolo 1057 “indagini istat compensi al personale dipendente” del
bilancio 2016;

oneri

– euro 6.972,83 nel capitolo 9322 “oneri riflessi sul fondo di produttività” del bilancio
2016;

– euro 6.625,00 nel  capitolo 9322/5000 “oneri  riflessi  sul  fondo di produttività” del
bilancio 2016;

– euro 28,10 nel capitolo 1058 “ indagini Istat – oneri previdenziali e assistenziali” del
bilancio 2016;

irap

– euro 2.491,00 nel capitolo 9323/10 “Irap su fondo di produttività” del bilancio 2016;

– euro 2.366,00 nel  capitolo  9323/5010 “Irap su fondo di  produttività”  del  bilancio
2016;

– euro 10,04 nel capitolo 1059 “Indagini Istat – Irap su compensi” del bilancio 2016.

Di dare altresì atto che:

– gli oneri e l’Irap relativi al pagamento delle PEO e dell’indennità di comparto trovano
copertura finanziaria su capitoli di spesa su cui gravano gli oneri e l’Irap relativi al
trattamento economico fondamentale dei dipendenti di ciascun servizio;

– il  riparto  delle  risorse  tra  stanziamenti  in  competenza  e  a  valere  sul  Fondo
pluriennale  vincolato sarà oggetto  di  rivisitazione al  31/12/2016 sulla base delle
rilevate spese ricadenti nell'esercizio corrente tenuto conto dall'effettiva fruizione da
parte del personale dipendente degli istituti contrattuali finanziati con il CCDI 2016;

– le risorse necessarie alla rideterminazione delle P.E.O. per incrementi contrattuali
stipendi (dichiarazione congiunta 14 CCNL 02-05 e 1 CCNL 08/09), quantificati in
euro € 7.524,89, e i  relativi  oneri riflessi e Irap, trovano copertura finanziaria sui
capitoli di spesa su cui grava il trattamento economico fondamentale dei dipendenti
di ciascun servizio.

Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO FILIPPO FARRIS

Data   13/12/2016

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   13/12/2016

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIA GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
15/12/2016, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 30/12/2016

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 15/12/2016 al 30/12/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
13/12/2016 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 15.12.2016

Deliberazione della Giunta n. 194 del 13/12/2016


















